
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL     
MEC - SETEC   8350   
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL ANTÔNIO JOSÉ TEIXEIRA    
       
CONTROLE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2008    
       

Nº DATA PROCESSO OBJETO 

NATUREZA 
DA 

DESPESA EMPRESA VENCEDORA VALOR  

1   

23000.080019/2008-92     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de buffet para 
realização de cerimonial 
p/encerramento do ciclo de 
palestras sobre Educação 
Profissional frente à Ifetização  e 
Desenvolvimento Social. 339036 

Noelene Cristina Brito F. 
Almeida                              
CPF 383.434.015-49 

     
5.700,00  

2   

23000.080020/2008-17     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de óleo diesel para 
atender as necessidades desta 
Ife. 339030 

Auto Posto Rio Branco        
CNPJ 03.895.900/0001-
32 

     
7.560,00  

3 18/02/2008 

23000.080024/2008-03     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de pessoa física para 
confecção de placas definitivas de 
divulgação e placas de 
identificação para os 
experimentos conduzidos na 
Escola. 339036 

Elenilton Alves Pedreira       
CPF 745.047.705-04 

     
3.150,00  

4 29/02/2008 

23000.080036/2008-20     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de materiais p/ serem 
utilizados na reforma dos 
alojamentos e na instalação de 
água tratada da EMBASA para 
bebedouros. 339030 

Souza e Sanches Ltda        
CNPJ 33.953.498/0001-
66 

     
6.094,45  

5 03/03/2008 

23000.080039/2008-63     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Serviços de manutenção 
mecânica no trator MF 290, 
inclusive a substituição de peças. 339039 

BR Tratores Ltda                 
CNPJ 41.969.346/0001-
80 

     
2.300,00  

6 04/03/2008 

23000.080040/2008-98     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Arrendamento de 30 hectares de 
pasto p/ alimentação de 50 
bovinos durante 60 dias. 339036 

Soraya da Silva Cotrim        
CPF  354.699.005-68 

     
2.600,00  



7   

23000.080045/2008-11     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de ovos da páscoa para 
serem distribuídos entre os 
servidores desta IFE.   

Zélia Moureira de Souza       
CPF 051.261.815-13 

     
1.260,00  

8 28/03/2008 

23000.080054/2008-10     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Confecção de 13000(treze) mil 
cópias de jornais, com publicação 
bimestral, ao longo de 2008 339030 

Gráfica Bahia               
CNPJ 03.047.656/0001-
58 

     
2.625,00  

9 28/03/2008 

23000.080059/2008-34     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de gás liquefeito-cilindro 
45kg 339030 

Lidergás                             
CNPJ 63.261.267/0001-
52 

     
7.936,00  

10 31/03/2008 

23000.080065/2008-91     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de vaso de planta e 
quadro painel 309030 

Caetano e Alves                  
CNPJ 00.166.568/0001-
87        858,00  

11 01/04/2008 

23000.080067/2008-81     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de pessoa jurídica 
para manutenção em 
equipamentos de informática 339039 

Paulo Sérgio Vieira Rocha    
CNPJ 05.457.495/0001-
04 

     
7.700,00  

12 31/03/2008 

23000.080069/2008-70     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de plaquetas metálicas 
p/tombamento dos bens 
patrimoniais desta IFE 339030 

3TEC LTDA                         
CNPJ 00.329.754/0001-
90 

     
1.100,00  

13 07/04/2008 

23000.080071/2008-49     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Aquisição de gasolina comum 339030 

Auto Posto Rio Branco        
CNPJ 03.895.900/0001-
32 

     
7.476,00  

14 08/04/2008 

23000.080072/2008-93     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de profissional para 
ministrar Curso em Educação 
Ambiental para servidores que 
estão cursando mestrado em 
Desenvolvimento Regional e Meio 
Ambiente 339036 

Neylor Alves Calasans 
Rego CPF 221.308.371-
15 

     
7.950,00  

15 09/04/2008 

23000.080073/2008-38     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de exemplares da 
Revista Integração 339030 

Cecília Maria Kirdeika 
Martins                                              
CPF 836.476.788-72 

     
2.750,00  

16 17/04/2008 

23000.080079/2008-13     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Execução dos serviços de 

manutenção mecânica no 

veículo Caminhão JMC-6011, 

inclusive a substituição de 339039 

BR Tratores Ltda                 
CNPJ 41.969.346/0001-
80 

     
5.691,00  



peças. 

17 22/04/2008 

23000.080080/2008-13     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Aquisição de camisetas e bonés 339030 

Arte e Sonhos                     
CNPJ 03.187.508/0001-
39        877,00  

18 23/04/2008 

23000.080082/2008-29     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição  de mistura para 
preparo de pão francês 339030 

Comercial Leimar                 
CNPJ 05.547.364/00001-
00             

     
7.788,00  

19 25/04/2008 

23000.080083/2008-73     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de vidros para atender 
as necessidades desta IFE 339030 

Vidraçaria Bahia                  
CNPJ 32.636.979/00001-
85 

     
1.327,70  

20 29/04/2008 

23000.080088/2008-04     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Forragem de milho para silagem 339030 

Onofrio Ferreira Lima                
CPF 066.630.078-07 

     
5.750,00  

21 06/05/2008 

23000.080092/2008-64     
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Serviços de abertura de um poço 
com a utilização de Escavadeira 
Hidráulica S 90 339039 

Cooperativa Agrícola de 
irrigação do Projeto de 
Ceraima Ltda                      
CNPJ 14.130.777/0001-
85        260,00  

22 07/05/2008 

23000.080095/2008-06    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Aquisição de material permanente 449052 

Articasa                             
CNPJ 14.956.965/0001-
67 

     
7.890,00  

23 08/05/2008 

23000.080096/2008-42    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Conserto Central Telefônica 339036 

Sérgio Theles Costa de 
Azevedo                             
CPF 397.711.215-53 

     
1.301,40  

24 12/05/2008 

23000.080099/2008-86    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Execução dos serviços de 

lanternagem e pintura no 

veículo UNO MILLE FIRE 

FLEX 4P, placa JMO 5798, 

inclusive a substituição do 

vidro fixo com a guarnição da 

porta traseira. 339039 

Topvel Tropical Veículos e 
Peças Ltda                         
CNPJ 34.177.030/0006-
02(filial - Guanambi)        765,00  



25 15/05/2008 

23000.080103/2008-14    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Confecção de material gráfico 339039 

Gráfica Bahia               
CNPJ 03.047.656/0001-
58        689,00  

26 15/05/2008 

23000.080104/2008-51    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Confecção de camisetas e bonés 
para o II Dia de Campo de 
Avicultura e Agroindústria. 339030 

Arte e Sonhos                     
CNPJ 03.187.508/0001-
39 

     
1.480,00  

27 15/05/2008 

23000.080105/2008-03    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Confecção de material de 
consumo para o II Dia de Campo 
de Avicultura e Agroindústria. 339030 

Articasa                             
CNPJ 14.956.965/0001-
67        312,70  

28 20/05/2008 

23000.080106/2008-40    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Aquisição de material de consumo 339030 

Souza e Sanches Ltda        
CNPJ 33.953.498/0001-
66        977,30  

29 26/05/2008 

23000.080112/2008-05    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição uréia, adubo e sulfato 
de amônio 339030 

Agrivale Comércio de 
Produtos Agrícolas Ltda                                                            
CNPJ 02.181.288/0001-
73 

     
1.465,20  

30 27/05/2008 

23000.080113/2008-41    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Confecção de faixas para o II Dia 
de Campo de Avilcultura e 
Agroindústria e o III Dia de Campo 
sobre Bananicultura. 339036 

Hadson de Assis Castro 
Segundo                              
CPF 009.536.945-77        450,00  

31 17/06/2008 

23000.080127/2008-65    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Serviços de divulgação das 
atividades desenvolvidas pela 
Escola, em jornais e rádios, 
conforme projeto básico 339036 

Adriana Amaral da Silva 
Pereira                               
CPF 655.115.305-49 

     
6.200,00  

32 17/06/2008 

23000.080129/2008-54    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Confecção de placas em aço inox, 
caixa em madeira, dimensão 30 x  
20cm, conforme projeto básico. 339039 

Cenário Placas Brindes e 
Decoração Ltda                   
CNPJ 02.588.909/0001-
38 

     
1.500,00  

33 19/06/2008 

23000.080130/2008-89    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de especialistas 
(professores) para comporem a 
banca examinadora do Concurso 
Público Federal para professor de 
1 º e 2 º Graus, área de 
Informática. 339036 

Maisa Soares dos Santos 
Lopes                                 
CPF 936.557.895-72 

     
1.250,00  



34 25/06/2008 

23000.080132/2008-78    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de pessoa física para 
execução de serviços   na rede 
elétrica de alta e baixa tensão 

desta Escola. 339036 

Rosalino Alexandrino dos 
Santos                               
CPF 373.176.445-87 

     
7.000,00  

35 26/06/2008 

23000.080133/2008-12    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de pessoa jurídica 
para execução dos serviços de 
manutenção em equipamentos 
nos setores de agricultura. 339039 

Minas Bombas e 
Equipamentos Ltda              
CNPJ 05.104.977/0001-
72 

     
4.652,00  

36 09/07/2008 

23000.080139/2008-90    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de pessoa jurídica 
para confecção de material gráfico 
para o Curso de Bananicultura e o 
I Dia de Campo sobre a Cultura 
do Girassol. 339039 

Gráfica Bahia               
CNPJ 03.047.656/0001-
58 

     
2.677,50  

37 10/07/2008 

23000.080145/2008-47    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de camisas e chapéus 
australiano para serem utilizados 
pelos participantes do Curso de 
Bananicultura e I Dia de Campo 
sobre a Cultura do Girassol. 339030 

Arte e Sonhos                     
CNPJ 03.187.508/0001-
39 

     
2.604,00  

38 23/07/2008 

23000.080155/2008-82    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Aquisição de materias esportivos. 339030 

Verdete Com. Materiais 
Esportivos Ltda                    
CNPJ 01.228.234/0001-
53 

     
7.948,50  

39 24/07/2008 

23000.080156/2008-27    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 Aquisição de motobomba 449052 

Lucas Ávila Souza e Cia 
Lt  CNPJ 
09.534.680/0001-06 

     
2.800,00  

40 30/07/2008 

23000.080157/2008-71    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de animal de tração 
para atender as necessidades de 

transporte do Setor de ZOOII. 449052 
Onofrio Ferreira Lima                
CPF 066.630.078-07 

     
1.200,00  

41 22/08/2008 

23000.080172/2008-10    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de serviços de 
sonorização para realização dos 

seguintes eventos: Curso de 
Bananicultura, I Dia de Campo 
sobre a Cultura do Girassol e 

Curso sobre o PROEJA. 339039 

JUBA SOM 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS               
CNPJ 08.989.344/0001-
87 

     
7.500,00  



42 22/08/2008 

23000.080173/2008-64    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de pessoa física para 
execução dos serviços de 
produção e edição de DVD 

referente ao 1º Dia de Campo 
sobre a Cultura do Girassol e o 

Curso de Bananicultura, realizado 
pela EAFAJT. 339036 

Gervasio AlvesRibeiro                                 
CPF 033.549.585-02 

     
4.000,00  

43 27/08/2008 

23000.080174/2008-17    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de professores para 
ministrar o Curso "Conhecendo o 
PROEJA". 339036 

CLEA TERESA QUEIROZ                             
CPF 392.618.085-49 

     
5.400,00  

44 03/09/2009 

23000.080175/2008-53    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de profissionais para 
execução de atividades 
esportivas, culturais e de lazer. 339036 

Messias dos Santos R 
Neto                          CPF 
010.704.935-03                                     
Júlio Verne de Santana                                 
CPF 031.649.376-79                                      
Bruno da Costa Rodrigues                             
CPF 012.476.535-10                                     
Antônio Neto Coelho                                     
CPF 313.808.755-87 

     
3.063,40  

45 17/09/2008 

23000.080184/2008-44    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Serviços de abertura e 
revestimento de cisternas. 

339036 
João José da Silva              
CPF 495.932.505-49 

     
4.000,00  

46 18/09/2008 

23000.080186/2008-33    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Serviços de suporte e 
acompanhamento no experimento 
"Qualidade Fisiológica e Produção 

de Óleo de Sementes de 
Diferentes Genótipos de Girassol". 339036 

Lucivaldo Souza Leal                                     
CPF 023.627.315-96 

     
2.100,00  

47 18/09/2008 

23000.080185/2008-99    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Aquisição de materiais 
necessários ao funcionamento do 
espectrofotômetro de absorção, 
para realização de análises de 

solos. 339030 

White Martins                     
CNPJ 24.380.578/0001-
89    Oxitotal                               
CNPJ 24.380.578/0001-
89 

     
5.402,00  



48 18/09/2008 

23000.080187/2008-88    
Fundamento legal: Inciso II 
do Art 24 da lei 8666/93 

Contratação de especialistas 
(professores) para ministrar curso 
envolvendo os seguintes tópicos:A 
Educação de Jovens e Adultos no 

Brasil e Projeto Político-Pedagógico 
Integrado, do Curso Formação 

PROEJA. 
339036 

Sheila Cristina Furtado 
Sales                                         
CPF 472.671.786-34 

     
6.000,00  

      
 
179.381,15  

 


